PAGE
6

Лицензионный договор № ___
о передаче прав на программное обеспечение

г. Брест, Республика Беларусь

           «____» ____________ 20__ г.
Общество с ограниченной ответственностью «АТИРРА», в лице директора Титова Николая Анатольевича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиар»,  с одной стороны, и ____________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Лицензиат» в лице ___________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины, используемые в договоре

1.1. Неисключительные имущественные права (далее «Права» или «Права на использование программного обеспечения») – права на использование программного обеспечения, указанные в п.2.2. настоящего договора;
1.2. Программное обеспечение – программа учета абонентов «Атирра» в составе:
· Модуль Абонплат (ТВ)
· Модуль Цифрового ТВ
· Модуль управления сетью передачи данных  (СПД)
1.3. Сайт Лицензиара – сайт, располагающийся в сети Интернет по адресу:               http:// WWW.ATIRRA.COM.

2. Предмет договора
2.1. По настоящему договору Лицензиар, обладающий исключительным правом на программное обеспечение, обязуется передать Лицензиату неисключительные имущественные права по использованию программного обеспечения в пределах, установленных настоящим договором, а Лицензиат обязуется принять передаваемые неисключительные имущественные права и уплатить Лицензиару предусмотренное настоящим договором вознаграждение.
2.2. В состав неисключительных имущественных прав, передаваемых Лицензиату в соответствии с п. 2.1. настоящего договора, входят:
· право на воспроизведение программного обеспечения, ограниченное правом инсталляции, копирования в целях запуска и запуска программного обеспечения в один момент времени не более чем на 25 компьютерах, объединенных в единую локальную сеть;

· право на запись  программного обеспечения в память ЭВМ и право на создание резервных копий программного обеспечения в целях восстановления утраченного и (или) поврежденного программного обеспечения;

· право на доработку программного обеспечения для использования в своей хозяйственной деятельности, а именно, внесение изменений в структуру базы данных, а также разработки дополнительных модулей, осуществляемых в целях расширения функционирования программного обеспечения на компьютерах Лицензиата, либо адаптации программного обеспечения к другим программным средствам.
2.3. Неисключительные имущественные права по использованию программного обеспечения предоставляются Лицензиату для использования на территории Российской Федерации.
2.4. Права, указанные в п. 2.2. настоящего договора, передаются Лицензиату бессрочно.
2.5. Лицензиат не имеет права передавать права на использование программного обеспечения третьим лицам без предварительного письменного согласия Лицензиара.
2.6. Лицензиат обязуется не распространять программное обеспечение и отдельные его компоненты третьим лицам.

2.7. Лицензиар сохраняет право на использование программного обеспечения и право выдачи аналогичных лицензий другим лицам, в том числе на территории, указанной в п. 2.3. настоящего договора.

2.8. Лицензиар является обладателем исключительных прав на программное обеспечение на основании Договора уступки прав на программное обеспечение № 1 от «01» апреля 2009г.
2.9. В случае досрочного расторжения настоящего договора Лицензиат обязан немедленно прекратить использование программного обеспечения.

3. Стоимость прав, порядок расчетов
3.1. Общая стоимость прав, передаваемых Лицензиату в соответствии с п. 2.1 настоящего договора, составляет _____(______) российских рублей
3.2. Лицензиат уплачивает Лицензиару денежную сумму, указанную в п. 3.1. настоящего договора, в течение 5 (пяти) банковских дней со дня подписания настоящего договора. Оплата производится в российских рублях в безналичном порядке с расчетного счета Лицензиата на расчетный счет Лицензиара.

3.3. Расходы по перечислению (зачислению) денежных средств на расчетный счет Лицензиара (комиссионные вознаграждения банков, иные расходы) несет Лицензиат за свой счет.
3.4. Расчеты по настоящему договору осуществляются на условиях 100% предоплаты до момента передачи Лицензиату прав по настоящему договору
4. Порядок приема-передачи прав

4.1. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату права на использование программного обеспечения в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента поступления на расчетный счет Лицензиара денежных средств согласно п. 3.2. настоящего договора.
4.2. Датой предоставления прав на использование программного обеспечения считается дата подписания сторонами Акта приема-передачи прав (далее по тексту – Акт), если иное не предусмотрено п. 4.4. настоящего договора.
4.3. Лицензиар предоставляет Лицензиату подписанный со своей стороны Акт  не позднее 3 (трех) календарных дней с момента поступления на расчетный счет Лицензиара денежных средств согласно п. 3.2. настоящего договора.
4.4. Лицензиат в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения Акта обязан подписать направленный Лицензиаром Акт или составить мотивированный отказ от его подписания. В случае если в течение указанного срока Лицензиат не подпишет Акт и (или) не вернет подписанный Акт Лицензиару, либо не предоставит Лицензиару мотивированный письменный отказ от подписания Акта, права на использование программного обеспечения считаются предоставленными Лицензиату и все обязательства Лицензиара, принятые последним в рамках настоящего договора, считаются выполненными.

5. Порядок установки программного обеспечения
5.1. Лицензиар передает Лицензиату программное обеспечение в электронной форме через глобальную сеть Интернет.
5.2. Установку программного обеспечения на ЭВМ Лицензиата Лицензиат производит самостоятельно. Лицензиат получает программное обеспечение в виде автоматически устанавливаемых приложений без предоставления исходных кодов.

5.3. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату информацию о правилах эксплуатации программного обеспечения.

5.4. Лицензиар обязуется предоставлять Лицензиату в течение 3 (трех) месяцев  с даты подписания настоящего договора техническую поддержку по вопросам установки, использования (эксплуатации) и работы программного обеспечения в виде ответов на вопросы посредством электронной почты, консультаций  по  телефону  и  в офисе Лицензиара, либо с использованием специализированной системы работы с клиентами на сайте Лицензиара. Стоимость такой технической поддержки включается в цену настоящего договора. Оказание технической поддержки после истечения установленного срока осуществляется Лицензиаром на основании отдельного договора.

6. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством и договором.

5.2. В случае использования программного обеспечения способами, не предусмотренными п. 2.2. настоящего договора, либо на территории, не предусмотренной п. 2.3. договора, либо при нарушении требования п. 2.9. настоящего договора Лицензиат по требованию Лицензиара уплачивает последнему штраф в размере 100% от стоимости прав, передаваемых Лицензиату в соответствии с п. 2.1 настоящего договора, за каждый факт нарушения.
5.3. Лицензиат выплачивает штраф, предусмотренный п. 6.2. настоящего договора, в течение 7 (семь)  календарных дней с момента получения соответствующего требования Лицензиара.
5.4. Неустойка, предусмотренная п. 6.2. настоящего договора, носит штрафной характер. Убытки, причиненные использованием программного обеспечения в нарушение условий настоящего договора, могут быть взысканы Лицензиаром в полной сумме сверх неустойки.
5.5. Возмещение убытков, уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему договору в натуре.
5.6. Сторона, допустившая неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего договора, освобождается от ответственности, если докажет, что надлежащее исполнение договора было невозможно вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
6. Срок действия  и расторжение договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует:

в отношении пользования правами, переданными по настоящему договору, и ответственности за использование программного обеспечения не в соответствии с условиями настоящего договора – бессрочно;
в отношении иных прав и обязанностей сторон – до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору.

6.2. В случае нарушения Лицензиатом сроков оплаты прав по настоящему договору более чем на 20 (двадцати) календарных дней Лицензиар вправе отказаться от настоящего договора в одностороннем порядке, письменно уведомив Лицензиата о своем отказе. Договор считается расторгнутым в момент получения Лицензиатом уведомления Лицензиара.
7. Применимое право, урегулирование споров

7.1. Применимым правом по настоящему договору  является право Республики Беларусь.
7.2. Все споры и разногласия между сторонами по настоящему договору разрешаются путем переговоров.
7.3. Все неурегулированные споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или  в связи с ним (в том числе касающиеся исполнения и прекращения договора, его нарушения и недействительности), включая зачет взаимных требований, уступку прав и перевод долга, подлежат разрешению по выбору истца:

- в хозяйственном суде Республики Беларусь;
- в арбитражном суде Российской Федерации.
8. Дополнительные положения

8.1. После подписания настоящего договора все предыдущие  переговоры,  переписка, соглашения и протоколы о намерениях, касающиеся условий договора, теряют юридическую силу.

8.2. Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью договора.
8.3. Настоящий договор, а также все приложения, дополнения и акты к нему, подписанные уполномоченными представителями сторон и переданные посредством факсимильной или электронной связи, имеют равную с оригиналом юридическую силу в том случае, если способ связи позволяет с достоверностью установить, что документ исходит от стороны по настоящему договору. Стороны обязаны обменяться оригиналами документов в течение 30 (тридцать) календарных дней с момента обмена факсимильными или электронными копиями.
8.4. В случае, когда передача прав сопровождается передачей сопроводительной документации или дополнительной информации, Лицензиар осуществляет передачу такой документации и информации по каналам электронной связи или иным способом, согласованным сторонами.

8.5. Лицензиат не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия Лицензиара.

8.6. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9. Реквизиты и подписи сторон
	Лицензиар

ООО «АТИРРА»

Республика Беларусь, 224000 г. Брест                              ул. Ковельская, 87, р/с 3012000002850 в ф-ле 104                                                                                                                              ОАО  «АСБ Беларусбанк» г.Брест РБ

БИК 150501618, УНП 290725018
Тел. +375 (29) 7928680
e-mail: info@atirra.com
Банк-корреспондент: Сбербанк России ОАО,                г. Москва, к/с 30101810400000000225 в ОПЕРУ Московского ГТУ Банка России г. Москва                 БИК 044525225, ИНН 7707083893.

Банк-получатель: ОАО «АСБ Беларусбанк»            к/с 30111810700000000063, SWIFT-код AKBBBY2X,
МФО 153001795 (795), УНП 100325912,                   ОКПО 37387991.

Ф-л 104 г. Брест: МФО 150501618,

                               к/с 6111000001409

дата подписания Лицензиаром:

«____» _________________ 20____г.

____________________ / Н.А.Титов/

М.П.
	Лицензиат
дата подписания Лицензиатом:

«____» _________________ 20____г.

____________________ /________________/

М.П.

Акт № _____
приема-передачи прав по Лицензионному договору № __   от «___» ________ 20___ г.

г. Брест, Республика Беларусь

«____» ____________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «АТИРРА», в лице директора Титова Николая Анатольевича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиар»,  с одной стороны, и ____________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Лицензиат» в лице ___________________________________, действующего на основании ____​​​​____________, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Лицензионного договора №__   от «   » ________________ 20__ г. Лицензиат оплатил Лицензиару общую стоимость передаваемых прав в размере ________(_____)  российских  рублей на условиях предоплаты (до момента передачи прав). У Лицензиара нет претензий по оплате передаваемых прав.

2. В соответствии с условиями Лицензионного договора №__   от  «   » ________________ 20__ г. Лицензиар передал Лицензиату неисключительные имущественные права на использование программного обеспечения - программы учета абонентов «Атирра».

3. Для использования в соответствии с условиями Лицензионного договора №__  от «   » ________________ 20__ г. Лицензиар передал Лицензиату указанное программное обеспечение через сеть Интернет. У Лицензиата нет претензий по переданному программному обеспечению.

4. Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.
	Лицензиар

______________ / Н.А.Титов/

М.П.
	Лицензиат

_________________ /_________ /
М.П.